el
ocupând diferite funcţii de răspundere la Iaşi
şi Galaţi, iar ea devenind stăpâna casei,
desfăşurând activităţile domestice ale vremii
şi fiind factor de socializare în societatea
moldavă din deceniile V - VI ale secolului XIX.

După dubla alegere a soţului său ca
domnitor al Moldovei, la 5 / 17 ianuarie 1859,
şi al Ţării Româneşti, la 24 ianuarie / 5 februarie
1859, Elena Cuza a devenit Prima Doamnă /
Înalta Doamnă a Principatelor Unite, cu noi şi
variate atribuţii şi obligaţii în „fişa postului /
funcţiei”, pentru care nu era pregătită fizic şi
psihic, care au speriat-o şi au îngrijorat-o pe
tânăra soţie de domnitor. Mica Unire din 1859
a aruncat-o pe liniştita femeie din fotoliul
comod al unui salon de conac pe fotoliul unei
funcţii cu orizont şi implicare natională.
În acest sens, în scrisoarea din 28 ianuarie /
9 februarie 1859 trimisă mamei sale, Ecaterina
(Catinca) Sturza, veşnica confidentă şi dârza
sfătuitoare a fiicei sale domneşti, Elena Cuza

recunoştea cu teamă că „Mâine dau o serată
şi-ţi mărturisesc că nu-mi mai văd capul [de
treburi - compl. DP]. Am trăit mai totdeauna
departe de societate şi nu ştiu nici eticheta,
nici îndatoririle pe care trebuie să le am
acum.

Orgoliul şi furia Elenei
Cuza, incapabilă de a fi mamă, s-au împletit
cu resemnarea şi sentimentul matern al Primei
Doamne, care i-a luat în grijă pe cei doi băieţi
ai lui Cuza, adoptaţi de acesta, pe care ea
însăşi nu i-a putut dărui domnitorului,
crescându-i ca pe proprii săi fii. În noaptea de
11 / 23 februarie 1866, când Alexandru Ioan
Cuza a fost silit să abdice de pe tronul
Principatelor Unite (pe care poporul român îl
aşezase prin voinţa naţională), ca urmare a
uneltirilor „Monstruoasei Coaliţii”, Elena
Obrenovici s-a aflat în dormitorul princiar, în
timp ce Elena Doamna veghea la somnul
inocent al fiilor domnitorului.

Maria Obrenovici

După moartea
soţului său, la
Heidelberg, la 3
/ 15 mai 1873,
victimă a unei
galopante afec-
ţiuni cardiace,
Elena Cuza l-a
înmormântat pe
fostul domnitor
în cimitirul de la
Ruginoasa,apoi,
în 1880, în cavoul

bisericii moşiei. A avut grijă să orânduiască
creştineşte pomenirile canonice necesare, să
păstreze vie memoria Domnitorului Unirii şi să
o apere de orice calomnie.